
令和６年３月１３日□

保護者 様

三島町立三島中学校長 鶴水 達也□

【第４四半期】学校評価（自己評価）のお知らせについて
仲春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、

日頃より本校の教育活動に、ご理解とご協力をいただいておりますことに感謝いたします。
さて、第４四半期（１２月～３月）の途中ではありますが、保護者アンケートを含め各

種資料をもとに、学校評価（自己評価）を行いました。
つきましては、先日お知らせしました「キャリア調査」とともにご確認いただき、今後

とも変わらぬご支援をお願いいたします。
また、ご意見の欄に、ご要望やあたたかい励ましをいただきましたので、学校運営に活

かして参ります。
記

１ 保護者アンケートの結果について（保護者の肯定的意見を集計）
（１）楽しく学校に通っている ９３．３％（前回並、前年度比で上回る）
（２）授業が楽しいと考えている ９３．３％（前回を上回る、前年度比で上回る）
（３）１日７・８時間の睡眠の確保 ８０．０％（前回を上回る、前年度比で上回る）

【考察】この３項目は、例年学校運営の指標としているものです。前年度と比較して高い
評価となっています。さらに、３項目ともに目標を達成できたことは、子どもたちの自己
マネジメントと保護者の皆様のご支援の成果です。

２ 基礎的・汎用的能力の評価（保護者の肯定的意見を集計、生徒はキャリア調査から）
（１）人間関係形成・社会形成能力 ９３．３％（前回比で上回る） 生徒８３．３％
（保護者アンケート内容）時と場に応じた適切な言葉遣いができる。

（２）自己理解・自己管理能力 ８６．７％（前回並） 生徒８８．１％
（保護者アンケート内容）自分には良さがあると思っている。

（３）課題対応能力 ８０．０％（前回並） 生徒８３．３％
（保護者アンケート内容）難しいことでも失敗をおそれないで挑戦している。

（４）キャリアプランニング能力 ９３．３％（前回比で上回る） 生徒８８．１％
（保護者アンケート内容）将来の夢や目標をもっている。

３ 重点資質・能力の評価（保護者の肯定的意見を集計、生徒はキャリア調査から）
（１年）将来の夢を考え、計画的に学習に取り組むことができる。

６６．７％（前回比で下回る） 生徒４１．７％
（２年）進級を意識して、自己マネジメント力を向上させながら生活できる。

８８．９％（前回並） 生徒１００％
（３年）あいさつ・返事・服装・言葉遣いを意識し、適正に対応できる。

１００．０％（前回比で上回る） 生徒１００％

【総括・校長のひと言】「キャリア調査」及び「保護者アンケート」から、子どもたちの
資質・能力は非常に高いレベルにあることが分かります。この資質・能力の高さに伴い、
学力も全国や福島県の平均を大きく上回ります。
共有させたいただいた「カリキュラム・マネジメントの手引き」をもとに、今後も保護

者・地域とともに、子どもたちを育てていきたいと考えます。

（事務担当 教頭 菅野直幸 電話０２４１－５２－２０１５）


